

# Godzina Polska

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

## PRENUMERATAI

Miesięcznie Mk. 8.00. Kwartał Mk. 24.00.  
Za odnośne do domu 48 fen. miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 8.50. Kwartał 26.00.

Gona numeru pojedynczego 15 fen.

Kadkacja i Administracja w Łodzi,  
Piotrkowska 86.

Kadkacja i Administracja w Warszawie, Wawerska 7.  
Kantier w Warszawie, Kredytowa 16.

## OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajne: 50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).  
Brokura: 7 fen. za wiersz, najmniej 76 fen.  
Nadstawki (po tekście): Mk. 1.25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).  
Reklama: 1 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).  
W dziale handlowym: Mk. 1.25 za wiersz peti. (str. 4 szp.).

**KLASZCZAKI:** Gęstechowa: ul. Panny Marii 26; Tomaszów: F. Gomulński; Płock: Admin. „Kurjera Płock.”; Fabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Ralsku, Łowiczu, Łomży i Będzinie. **KANTORY:** w Kielecach, w Koluszkach, w Mławie, w Małkini, w Pułtusku, w Siedlcach, w Sieradzu i t. d.

## W Kole Polskiem.

(o) W chwili gdy ważą się losy sprawy polskiej, zawsza zwracają się oczy na Koło Polskie w Wiedniu, jako na tę instytucję, która w ciężkich obecnych chwilach powinna wypowiedzieć swe ważne słowo. Zład też wszyscy odczuwający powagę tej chwili zadają sobie pytanie, w jakim położeniu znajduje się dziś Koło.

Na pytanie to daje niejako odpowiedź „Czas” krakowski. Przypomina on, że właśnie rok temu toczyła się w komisji parlamentarnej Koła Polskiego i w pełnem Kole kilkodziwna rozprawa. Szło przytem nie mniej ani więcej jak tylko o zasadniczy zwrot w polityce Koła. Przez trzy lata poprzednie od wybuchu wojny Koło Polskie w przeważnej swojej większości stało na gruncie polityki realnej. Było czynnikiem, na którym wobec powrotu rządów konstytucyjnych chciał się opierać rząd i państwo, czynnikiem, który wpływem swoim równoważył niemal wpływ Niemców austriackich. Polacy cieszyli się zupełnem zaufaniem młodego monarchy, który wraz z cesarzową zjechał do Krakowa, ażeby ich uroczyste zapewnić o współdziałaniu swoim w budowie państwa polskiego a równocześnie o gotowości wyodrębnienia Galicji. Otwierała się przytem perspektywa podjęcia na nowo połączenia Królestwa z Galicją pod berłem Habsburgów, a jedność polityczna Galicji, mimo protestów rusinów, najmniejszej nie ulegała kwestji. General-gubernatorem w Lublinie został polak i polak został też miał znowu namiestnikiem Galicji.

Tak stała sprawa polska, w chwili, kiedy narodowi demokraci z pomocą socjalistów i ludowców postanowili drogę polityki realnej zarzucić, a pójść na drogę głośnych manifestacji i protestów. Pod hasłem zjednoczenia ziem polskich oświadczono się przeciw aktom z dn. 4 i 5 listopada 1916 roku i wystąpiono z jaskrawą opozycją do rządu. Zbyteczne opisywać dalszy przebieg tej polityki manifestów, a od czasu do czasu kapitulacji Koła Polskiego w Wiedniu. Trudno jednak w rocznicę pamiętnych uchwał Koła z dnia 16 maja nie zadać sobie pytania, gdzie dziś stoimy? Na to pytanie dają odpowiedź uchwały Koła Polskiego, które odbyły się przed kilku dniami w Wiedniu.

Składa się na nie cały szereg protestów. Protestuje się przeciw zachowaniu się policji krakowskiej przy rozruchach antysemitkich, protestuje się przeciw postępowaniu w tej sprawie cenzury w Krakowie i w Wiedniu, protestuje przeciw temu, że minister Czernin nie wymienił polaków pośród obrońców państwa, protestuje przeciw zakusom podziału Galicji, protestuje przeciw zamiarom chociażby tymczasowego odroczenia Rady państwa i t. p.

Protesty te, to najjaskrawszy dowód upadku naszej sprawy i upadku naszego wpływu w Austrii, do jakiego nas doprowadziła polityka licytacji w manifestacjach. Gdy rok temu odrzucono z szyderstwem wyodrębnienie Galicji, jako przeszkodę zjednoczenia wszystkich ziem polskich, wytrawni politycy przestrzegali przed tem, podnosząc, że wyodrębnienie gwarantuje nam jedność kraju na wszelki przypadek a szerszego programu nie przesądza. Nie usłuchano tych głosów, a dziś minister Twardowski polakom pytającym się w sprawie podziału Galicji nie może nic innego powiedzieć na pocieszenie nad to, że „jeszcze podziału kraju nie przesądzonol”.

A do tego najsmutniejszego objawu i do całego obecnego położenia kraju doprowadziła nie tylko polityka manifestacji, ale także istne zawzięcie się Koła Polskiego, ażeby zrazić sobie wszystkie wpływowo w państwie i monarchji czynniki.

Gdy politycy rozsądni przed tem przestrzegali, odpowiadano im pod widoczną sugestią rewolucji rosyjskiej, że dziś minęły czasy polityki gabinetowej, że dziś politycy muszą się opierać na usposobienie szerokich warstw ludności, a to usposobienie ludności polskiej w kraju jest na wskroś opozycyjne. W miarę atoli jak wpływ polski w monarchji malał, rósł wpływ zręcznej garstki rusinów, aż urósł do tej miary, która się na wewnętrznościach naszych w pokoju brzeskim odbiła.

Następstwa tej polityki, zainaugurowanej uchwałą Koła z dnia 16 maja 1917 roku w Wiedniu, sankcjonowaną dn. 28 maja w Krakowie mogły być dziś już każdemu otworzyć oczy i dlatego oddawaliśmy się pewnej nadziei, że Koło Polskie, zebrawszy się obecnie na narady po wystąpieniu z niego narodowych demokratów i socjalistów, zda sobie sprawę z ciężkiego położenia i zdołać się wreszcie na „politykę”, t. j. na działanie, mające cel wytknięty i dobierające do niego odpowiednich środków. Celem realnym polityki Koła Polskiego w Wiedniu mogło być wywarcie wpływu na pertraktacje Austro Węgier z Niemcami w sprawie polskiej, na rewizję traktatu brzeskiego, na ochronę polskości i własności polskiej na Ukrainie (wszak traktat rumuński ochronił żydów) wreszcie na stanowcze usunięcie projektów podziału Galicji i przywrócenie w niej administracji polskiej. Trudno to i prawie nad siły nasze obecne zadania, ale w wielkich rzeczach przynajmniej chcieć potrzeba, a jedyną drogą, prowadzącą do tego celu jest wyjście z obecnego odosobnienia, poszukanie sprzymierzeńców, dla których pomoc polska może być cenną i którzy za to zadanie polaków mogą i gotowi są poprzeć. Takimi są dziś jedynie Niemcy austriaccy, bo ze wszystkich ludów austriackich w dzisiejszych warunkach tylko z nimi możemy dojść do porozumienia, czy to w sprawie państwa polskiego, utworzonego z Królestwa i Galicji, czy też w kwestji wyodrębnienia Galicji. Nie poprzę tych spraw ani ezesi, ani słowency, ani rusini. Z Niemcami pertraktowało też Koło Polskie, dopóki stało na stanowisku wyodrębnienia Galicji, a dziś po jednorocznej przerwie i po przykrych z obu stron doświadczeniach, nadszedł już czas, aby te rokowania podjąć na nowo. Polacy przekonali się chyba, do czego wiedzie ich kokietywanie z Czechami, a Niemców oblewa obecnie zimną wodą fantazja ich ukraińska. Gdyby rokowania z Niemcami doprowadziły do zbliżenia się, przywróciłyby nam decydujący wpływ na rząd ułatwiłyby nam poparcie węgry, idących razem z Niemcami, a może być, że sprawa naszej w Warszawie zapewniłyby pośrednictwem Niemców austriackich.

Nie potrzebowalibyśmy wówczas pytać się prezydenta ministrów, czy przy padkiem nie ma w zanadru podziału Galicji, bo minister prezydent, któryby wobec większości parlamentu, do której składu należałby polacy, zdradził się, że zamiar taki jest wentylowany, nie ostalby się razem ze swoim gabinetem przez 24 godziny. Minister spraw zagranicznych, prowadzący pertraktacje w sprawie polskiej, liczyłby się o wiele więcej z polakami, opartymi o Niemców i Węgrów, niż z polakami w opozycji. Opozycja jest nie raz konieczna, gdy innej drogi niema,

opozycja wobec traktatu brzeskiego była aktem naturalnym i koniecznym.

Ale opozycja, osiągnawszy swój cel, powinna prowadzić do stworzenia większości w parlamencie i do udziału w rządzie. Polacy, prowadzący opozycję w monarchji i państwie tylko dla opozycji w chwili, kiedy bez nich niema w parlamencie większości, sprzeciwiający się jej powstaniu, działaliby więcej, niż lekkomyślnie. Jeżeli bowiem, z opozycją tą w ostatniej chwili znowu nie skapitulują, to osiągną tylko jeden cel, powrót do absolutnych rządów, tym razem z wykluczeniem wszelkiego wpływu i udziału polaków.

Wrażenie przewagi prądów opozycyjnych w Kole Polskiem odnosimy jednak z losu wniosków, postawionych na ostatnim Kole, zmierzających do zawiązania rokowań z innemi stronnictwami w parlamencie. Jeden z tych wniosków nie ostał się wobec krytyki w Kole, drugiemu urządzono pogrzeb pierwszej klasy, odsyłając go do późniejszych narad. Odracając te narady na żądanie p. Witosa do późniejszego zebrania we Lwowie, a przedewszystkiem odracając też wybór prezesa, Koło Polskie uznało tem samym, że na razie niezdolne jest do żadnej polityki i do żadnej akcji.

Słusznie też twierdzi „Czas”, że źle byłoby prawdę, choćby smutną, chować pod kocem. Znaczna część Koła zostaje widocznie pod wpływem tych postów, którzy z niego świeżo wystąpili i którzy trzymają się bezwzględnej negacji. Wtem świetle oceniam też musimy myśl utworzenia związku Koła Polskiego ze secesjonistami dla porozumienia się w sprawach narodowych. Możemy sobie już z góry przedstawić jakby to wyglądało. Na wspólnych posiedzeniach narodowi demokraci i socjaliści terroryzowałiby, jak przedtem bywało, członków Koła, a gdyby przypadkiem na woli ich nie stanęło, występowałiby w Izbie samostnie, bo solidarność by ich nie obowiązywała.

## Tisza redivivus.

(w) Zakończyła się walka o reformę wyborczą na Węgrzech. Udało się osiągnąć porozumienie, pozostawiając w opozycji trzech hrabiów i jednego socjaldemokratę, a jednocześnie tajnego radcę stanu. Ale nie posiadający tytułu, zwykły obywatel, zapytuje niepewnie, czy ten kompromis wyborczy jest rzeczywiście takim policzkiem dla rdzennej ludności, jak go wspomniana opozycja przedstawić usiłuje. Żale Jeremiaszowe byłyby uzasadnione, gdyby temu kompromisowi przeciwstawiało się rzeczywiste demokratyczne prawo wyborcze. Ale to ostatnie już wielokrotnie dyskutowano i odrzucano. Ze społecznego punktu widzenia nawet ono nie zmieniłoby wiele: duże miasta i nowopowstałe ośrodki przemysłowe dałyby wprowadzić innych ludzi do parlamentu, ale te 200000 socjaldemokratów, t. j. 5 proc. wyborców, nie zmieniłyby jednak ostatecznego rezultatu. Cała masa wiejskiej ludności szłaby dalej starą drogą, wskazaną jej przez uznane autorytety.

Stopniowych przewrotów dokonałoby ogólne prawo wyborcze w dziedzinie narodowej. Dotychczas mają Węgrzy łącznie z Kroatami bezwzględna większość w swoim królestwie. Po zaprowadzeniu ogólnego prawa wyborczego inne narodowości stałyby się napewno terenem stopniowej, ale wzrastającej agitacji. Słowacy dzisiaj jeszcze stawiają węgierskich kandydatów, ale kto wie, czy nie postawiliby oni wte-

dy Czechów. Współpraca Kroatów jest mocno ograniczona przez autonomję, jaką ich kraj posiada w przeważającej większości dziedzin życia państwowego. W pozostałych kwestjach Węgrzy mieliby więc niewielką przewagę, ale tej przewadze groziłaby w przyszłości dająca się zaobserwować już dzisiaj przewaga narodowa u innych narodów, wchodzących w skład królestwa węgierskiego.

To istniejące dzisiaj tamowanie rozwoju narodów, mówiących obcymi językami, spotkać się może z zarzutem niesadziwym, że jest to sztuczna tylko tama i że te narody w przyszłości siłą wezmą sobie to, co im dzisiaj dać można dobrowolnie. Ale z drugiej strony przez absolutne równouprawienie narodów skieruje się Węgrzy na burzliwe morze ścierających się prądów; a brak jeszcze tymczasem zupełnie odpowiedzialnego sternika do tej ciężkiej żeglugi. Ale o to wszystko chwilowo nie idzie. Polemika przeciwko zwolennikom demokratycznego prawa wyborczego niema aktualnego znaczenia, gdyż to, co było przedmiotem obrad przed osiągnięciem kompromisu między dr. Wekerle i hr. Tiszą, już również stanowiło kompromis. Było to prawo wyborcze, które z góry umożliwilo przewagę niemieckich narodów. Że się już w swoim czasie na to prawo wybrocze zgodzono dowodzi dostatecznie, że żadna z partji węgierskich nie poświęci polityki narodowej na oltarzu zasady demokratycznej.

Nowy kompromis, przeforsowany przez hr. Tiszę, oznacza jedynie zmniejszenie liczby 3 milionów wyborców, a 200000, ale nie może być uważany za rozwiązanie jakichś zasadniczych różnic. Jest więc ten kompromis tylko zewnętrzną formułą, pod płaszczykiem której hr. Tisza przechodzi ze stanowiska opozycyjnego do pozytywnej współpracy z rządem.

Wiadomo wszystkim, że konflikt wyborczy był również w swoim czasie przyczyną upadku hr. Tiszy: król zażądał, aby zdemokratyzowano prawo wyborcze. Przed rokiem mniej więcej król usiłował rządzić na Węgrzech bez hr. Tiszy, a nawet przeciwko niemu. To usiłowanie zakończyło się teraz. Król musiał oprzeć się na tych elementach, które dawały największą gwarancję jasnej i prostej polityki zewnętrznej i wewnętrznej. A gwarancja ta możliwa jest jedynie wtedy, jeżeli politycznie najmniejszą część monarchji wysunąć na plan pierwszy i tej części, t. j. na Węgrzech, dać przysięść do słowa najsilniejszej partji, a raczej najsilniejszemu człowiekowi.

Ale pojęcie silnych Węgier jest nierozdzielnie związane z nazwiskiem hr. Tiszy. Że do tego przysięść musi być widocznym od chwili, gdy baron Burian mianowany został ministrem spraw wewnętrznych. Na wewnątrz oznacza te nominacje silny cios, wymierzony tej partji, która najenergiczniej zwalczała hr. Tiszę. Przeciwno takiemu wzrostowi partji hr. Tiszy musiał dr. Wekerle, zaufany przeciwny partji, zaprotestować. Uczynił on to, podając się do dymisji pod pozorem, że nie pytało się jego przy nominowaniu ministra spraw zewnętrznych. Byłoby może najprostszą drogą, aby hr. Tisza ujął w swe ręce również ster polityki wewnętrznej i sam się zajął stworzeniem gabinetu. Ale wynikiem tego byłoby przejście całego dotychczasowego rządu do opozycji i powtórzyłaby się sytuacja z czasów, poprzedzających upadek hr. Tiszy. Celem jednak tego ostatniego było jedynie wytrącenie grupie przeciwny oparcia parlamentarnego i połączenie tych wszystkich, którzy mogli się jeszcze z nim pogodzić i połączyć. Wobec tego wyrównano i wygładzono wszystkie cho-







Żliwie młodzieży nabywane przyborów szkolnych po cenach normalnych, a widząc iż z każdym dniem artykuły te drożeją, zarząd kooperatywy zwrócił się do zarządu R. Gł. pow. kutn. z prośbą o wyasygnowanie większej sumy na zakup po bieżących cenach kilku tysięcy tuzinów kajetów, ażeby później sprzedawać je po niższych cenach. Zarząd R. Gł. pow. przychylił się do prośby zarządu kooperatywy „Ognio” przeznaczając na cel powyższy mk. 10,000.

F. K.

### Ofiary

Na pomnik Łukaszyńskiego w Warszawie.

Zebrane na odczyt Leo Belmonta w Sali Koncertowej w dniu 13 maja:  
M. Szczepańska 1 mk., A. W. 1 mk., Czajkowski 10 marek., Rajchman 1 mk., Sztetling 10 mk., Sztylar 10 mk., Tyber 10 mk., Chmielecki 2 mk., Tomaszewski 5 mk., Mikulska 5 mk., Sadowska 5 mk., Eli 3 mk., Grojowska 2 mk., Toruńczykwa 2 mk., Chruścielski 4 mk., Chmielew-

ski 2 mk., inż. Layberg 3 mk., dr. Layberg 3 mk., A. B. 50 fen., Lewkowicz 1 mk., Domański 3 mk., Tyberówna 5 mk., Stabiński 5 mk., Waisblat 5 mk., Laskowski 2 mk., Smoleńska 5 mk., Knichowiec 5 mk., S. Bramsztajn 2 mk. 50 fen., J. i L. Garlikowscy 3 mk., Artur Goldszadt 25 mk., Bruiduski 2 mk., M. Wospowiec 2 mk., Wicajlewicz 5 mk., I. Trzywdar 1 mk., M. Fałęcka 2 mk. 50 fen., M. Sokolska 2 mk. 50 fen., 3 ch uczni 3 mk., bezimiennie 1 mk. 15 fen.—razem 180 mk. 15 fen.

Redaktor odpow. Aleksander Bieliński.

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. Napieralski i C. Zawilowski.

### Piegi, pryszczce



i nieczystości twarzy usuwa najradkalniej! Krem „ORO” Dostać w aptekach, składach aptecznych i perfumeriach. 3531

**Skład apteczny** Arno Dietel, Piotrkowska № 157 Zakład czynny od godz. 8-ej rano do 7 wiecz., w sobotę do godz. 8 wiecz., w niedzielę zamknięty. 3482

### RYSOWNIK

technik obeznany z praktyką instalacyjną, również pomocnik do biurowych robót i składu poszukiwany dla miejscowego biura elektrotechnicznego. Oferty sub „B. F. G.” proszę składać w Adm. Godz. 3390-1

### Stowarz. Artystów i Zwolenników Szt. P.

PIOTRKOWSKA № 71 w Sobotę, dnia 18 maja o godz. 8-ej wiecz., w lokalu własnym, odbędzie się nadzwyczajne

#### Ogólne Zebranie

z następującym porządkiem dziennym:  
1) Zagajenie posiedzenia i wybór przewodniczącego,  
2) Sprawozdanie z wystawy,  
3) Zatwierdzenie ustawy,  
4) Wybór Zarządu,  
5) Wolne wnioski  
Uprasza się o jaknajwcześniejsze i punktualne przybycie. 3481-1

Zarząd.

#### Stowarzyszenie Zawodowe

Drogistów — pracowników Ziemi Piotrkowskiej w Łodzi.

W dniu 19 b. m. w kościele św. Krzyża o godz. 9 rano odbędzie się nabożeństwo na intencję rozwoju Stowarzyszenia. W tymże dniu w lokalu własnym przy ul. Cegielińskiej 15 o godz. 3 po południu odbędzie się

### Uroczysty obchód 5-10 lecia istnienia Stowarzyszenia,

na który uprzejmie zaprasza członków Zarząd. P. S. Ogólne roczne zebranie członków odbędzie się 21-go b. m. (we wtorek) o godz. 7 i pół wiecz. 3489-1

### Ogłoszenie.

Do naszego rejestru firmowego działu B wniesiono dziś za numerem 30 „Łódzkie Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe” z siedzibą w Łodzi, Piotrkowska 14. Osoba prawna. Towarzystwo zostało zatwierdzone przez postanowienie Rządu Gubernialnego w Piotrkowie z dnia 15 Grudnia st. st. 1907 roku za 26317. Pierwsze ogólne zebranie odbyło się 12-25 Stycznia 1908 roku; towarzystwo rozpoczęło czynności 15 Lutego 1908 r. Celem towarzystwa jest udzielenie członkom swoim pożyczek. Kapitał towarzystwa składa się z udziałów członkowskich i wynosił 31-go Stycznia 1918 roku 130.151 rubli 78 kop. Radę towarzystwa stanowią: właściciel domu Abram Majer Kaplan, prezes Piotrkowska 16, kupiec Saul Szurek, wice-prezes, Widzewska 38, właściciel domu Abram Izsa Salomonowicz, Andrzejka 39, przemysłowiec Benet Glikelman, Zielona 17, przemysłowiec Iksiel Berman, Cegielińska 51, właściciel domu Mendel Krasucki, Dzielna 44, wszyscy w Łodzi, i Jankiel Tenenbaum, wiadomy z miejsca pobytu. Kandydaci do rady: kupiec Hilary Wajs, Dzielna 35, i właściciel domu Hers Kamionka, Wólczajska 4, obaj w Łodzi. Zarząd stanowią: przemysłowiec Samuel Herszberg, prezes, Paszaj Szulca 15, właściciel domu Szymon Lynamon, wice-prezes, Średnia 3, kupiec Mojżesz Feliks, Piotrkowska 201, kupiec Chaim Galewski, Krótka 7, kupiec Lewi Rozenberg, Widzewska 12. Kandydaci do zarządu: urzędnik gminy żydowskiej Ignacy Lichtenstein; Szkolna 17, prowizor farmacji Adolf Perelman, Nowocegielińska 19, wszyscy w Łodzi. Wszelkie zobowiązania towarzystwa podpisują trzej członkowie zarządu łącznie. Łódź, dnia 15 maja 1918 roku. 3506

Wydział Rejestracyjny Królewsko-Polskiego Sądu Okręgowego.

1914 - 1918. 17118-

### Z naszych chat i pól

Stanisława Czajkowskiego.

Obrazki wierszowane o Polsce i o duszy polskiej w czasie wojny powstecznej.

Wierja I: Do Boga, Człec maś, Albatros, Żnwa, Szalencie, Nad otyka, Wycnańcy, Głos wołającego na puszczę, Przebaczyła, Zapózo, Zamarły las, Zmar wychwataje, Pobudka Serja II: U lesie, Catusia mi zabrali, U koszarach, Wielec niema, Dod ózgam, Na czufce, U wróżki, i zabrali dzieci w nocy, Nie odłamy zbirom katom, Wielec ruszyła, U Wielką Sobotę, U nos najowa, Posucha, U zaprzęgu, Na ścierńniku, I odbiegł od Nief swo, Na rozdrożu, Idą chłopcy - żołnierzy, Czy już jest? Cena scrji mk. 1 f. 20. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

### Zdolna ekspedjentka dla stowarzyszeń

branży galanterijnej oraz skórzano-galanteryjnej, władająca płynnie niemieckim i polskim językami, pragnie obać posadę na dogodnych warunkach, może być na wyjazd. Łaskawe oferty do adm. „Godziny” pod „Zdłna” 3.05

### Co sprzedania Retundo

na lisach, lepszego gatunku. Cegielińska 86, m. 7. Zostać można od 1-7 w. Nabiał na miejscu.

### Łetnie mieszkania

w samym lesie, w Zakowcach, 2 pokoje, kuchnia i pokój z kuchnią zaraz do wynajęcia u p. Salomonowicza. Łódź, Dzielna 24. Nabiał na miejscu.



Wielki świąteczny program!



Sensacja!

Sensacja!

# Sprzedana część

(Fata Morgana)

Wielki dramat obyczajowy w 6 akt., w roli głównej słynna artystka scen rosyjskich

# Wiera Smolina.

3501-1

### Teatr Wielki

ul. Konstantynowska 16 Dyrekcja Zandberg i M. D. Makhaman.

Dziś o godz. 3 po poł. **Kapitan Dreyfus**

Dziś o 8 wiecz. **Ojczyzna** dramat Zudermanna

W poniedziałek 20-V o 8 wiecz. popul. przedstawienie **Szmelc-Top.**

Z okazji zaręczyn Leona Zarzewskiego z p. Salą Zarzewską składają życzenia Maks Kaffat i Maurycy Gotański. 3941-1

### Szkola Handlowa

Łódzkiego Towarzystwa szerzenia wiedzy handlowej ul. Długa № 45.

Egzaminy wstępne do klasy I-ej, wstępnej wyższej i niższej rozpoczną się dnia 27 maja r. b. Podania przyjmuje kancelarja Szkoły codziennie w godzinach biurowych. Dyrektor Roman Tulin. 3121-1

### 8-klas. Filologiczne Gimnazjum Żeńskie

MARJI HOCHSZTEINOWEJ W ŁODZI,

== 23. WÓLCZAŃSKA 23. ==

Egzaminy wstępne rozpoczną się 2 go czerwca, Zapisy — codziennie w godzinach szkolnych i od godziny 5 i pół do 7 wieczorem. 3455-3

W pierwszy i drugi dzień Zielonych Świąt od godz. 8 wiecz. w ogrodzie Majstrów ulica Przejazd. (Meistergarten)

### Wielki Koncert Wojskowy

pełnej orkiestry bataljonu pospolitego rusz. pod batutą H. Wagnera. W dniu koncertu wolne wejście dla osób cywilnych

### Dwie wielkie gry w Piłkę nożną

W niedzielę, dnia 19 maja r. b.

**Ł. K. S. -- Ż. T. S. Bar-Kochba.**

W poniedziałek, dnia 20 maja r. b. 3431-1

**Ż. T. S. Bar-Kochba -- Polonja**

odbędą się na boisku w Helenowie, o godz. 4 pp.

## Parowa Cegielnia KRUSZÓW

Poleca w najlepszych gatunkach wszystkie kalibry dren, oraz dachówki i cegłę po cenach przystępnych.

Cegielnia połączona jest bocznica z Ł. K. dojazdowemi.

Blizszych informacji udziela Administracja dóbr Żeromin i Kruszów w Kruszowie, lub w Łodzi 3475-3-1

### M Marchlik, Pańska 63

poza tem żadnych innych przedstawicieli w Łodzi nie posiadamy.

#### Pensjonat

A. Wasilewskiej. Poddębne pod Tuszynem, dom Muszyńskiego. Ceny przystępne.

### Gbiady domowe!

smaczne i sw. eze. Nowe! sezonowe. Piotrkowska 82, m. 4. 3.02.1

### Sandały

elastyczne, wygodne do chodzenia, cichy chod, hurtowo i detalicznie sprzedaje

M. Pryzant, Dzielna 19.

**Pierwszorządny w Łodzi  
Magazyn Jubilerski**

# A. KANTOR

w tych dniach przeniesiony został do nowourządzonego pomieszczenia  
**w gmachu Grand-Hotelu.**

**POLECA**  
**wielki wybór biżuterji i zegarków pierwszorządnych firm.**

2892-71

**W VIII klas. gimnazjum żeńskim Heleny Wiklaszewskiej**  
Łódź, Sienkiewicza 61

egzaminu dla uczenia nowowstępujących odbywać się będą 16, 17 i 18 maja b. r. od godz. 8 i pół po południu.  
3948-1

W uroczej miejscowości w parku **Tivoli** w Rudzie Pabjanickiej w Poniedziałek świąteczny, 20 maja r. b., odbędzie się

## Wielka Zabawa Ogrodowa

Program: 1) Występy chórów miejscowych i okolicznych, 2) Loteria fantowa, 3) Corso kwiatowe. Dwie orkiestry. Bufet z napojami i przekąskami. Cena wejścia 50 fenigów, dzieci 30 fenigów. 3373-3

## Poszukuję panny

od 25 do 35 lat z gotówką 700 marek do prowadzenia samodzielnie mleczarni na dobrych warunkach.

Oferty z wyszczególnieniem swej poprzedniej działalności składać w Administracji „Godziny Polski” sub. „Mleczarnia” 3395-3

## Mleko

dwa razy dziennie świeże, gwarantowanej dobroci w każdej ilości, jako też od godz. 3 pp. świeże, jeszcze ciepłe wprost od krów dla potrzebujących kuracji mlecznej dostarcza 3406-1

**Mleczarnia „Paprotnia i Walewice”**  
Przejazd 52.

## Wielki wybór zelówek skórzanych

z garbarni T. Karz Junior zawsze do nabycia po cenach następujących: Męskie od 10 do 20 mk. — Damskie od 6 do 12 mk. 3284

**u Salomona Bialera Wólczańska 65.**  
— m. 17. —

# Poszukiwane

do obsługi gości w jednym z pierwszorządnych zakładów łódzkich

## kobiety

z grzecznymi formami obejścia się. Osobiste zgłoszenia w sobotę 18-go maja, pomiędzy godz. 3-5 po południu ul. Nawrot 33. 3467-2

### Objawienia drobne.

**A. A. A. W majątku** ziemskim pragnie spędzić dwutygodniowy urlop inteligentny, pracowity i towarzyski buralista z doskonałym niemieckim, ofiaruje wzajemnie kilkogodzinną pracę dziennie, najchętniej w zakresie swego zawodu. Zawiadomienia proszę nadsyłać do administracji „Godziny” sub. „E. B.” 18 do 21-go b. m. 237-71

**A. A. A. Krawaty** z własnych powroźonych materiałów, także przeróbki, Łaski odnawia, parasole repara, bile potacza. Sklepo, Nawrot 20.

**Al Al Kredens,** stół, krzesła dębowe, łódzkie, maszyw. Orzechowe, różnego rodzaju sprzedawanie wyjeżdżając. Ciężka 5, m. 14. 3416-5

**Bolesławów,** stacja Andrejów, Mieszkania letnie są jeszcze do wynajęcia. 3442-3

**Młoda** wdowa, inteligentna, z chlubną opinią, może być wiarogodna, znajomość się doskonale na gospodarstwie. Poszukuje posady u samotnej osoby. Może się zająć wychowaniem dzieci lub na plebanji, ewentualnie na wieś lub w miasteczku. Łaskawe oferty pod „Chlubna” do admin. „Godziny” 3454-2

**Manikier** francuski wykonujący specjalistka. Ceny przystępne. Zachodnia 16. 3397-2

**Maszyna** do szycia „Singer” od sprzedania. Ogrodowa 26, sieni 13, m. 10. Bliźniaczyński. 3477-3

**Mieszkania** zupełnie urządzone z kuchnią, elektrycznością, oświetleniem, gaz, kuchnia od 15 czerwca r. b. do 1 września do wynajęcia. Południowa 20, m. 16. 3420-8

## KURSY HANDLOWE

### Stanisława Lipińskiego

Wykłady na letniej grupie rozpoczną się dnia 22-go maja. Kancelarja otwarta codziennie od 6-ej i pół do 8-ej i pół wieczorem.

3193-10 **ul. Piotrkowska 157.**

### UBEZPIECZENIA

„**CERES**” od gradu 3497  
„**Snop**” od ognia (rolne)  
przyjmuje biuro Przejazd Nr. 42-44.

## Dr. SOŁOWIEJCZYK

wyjechał na całe lato do Ciechocinka  
ordynuje willa Jedynaczka 3433

## Dr. Józef Michalski

okulista  
— powrócił z Rosji. —  
Przyjmuje codz. od 11-12 i od 4-6. W niedziele i święta od 10 do 12. Piotrkowska 121. 3663-30-1

## Dr. Z. Mogilnicki

powrócił.  
— **Choroby dzieci.** —  
Przyjmuje od 3 do 5 p. p. Sienkiewicza 37. 3220-10-1

## Dr. J. Szerowicz

— **Nowy Rynek 2.** —  
Choroby kobiece, wewnętrzne i dzieci. —  
od 10 do 11 i pół i od 4 do 6. 2527-3-10

## Dr. Bolesław Kon

— wznowił przyjęcia. —  
Choroby uchu i nosa, gardła i chirurgja. —  
Czasowo przyjmuje Piotrkowska Nr. 118 od 4-6 p. p. 2561-1

## Dr. L. PRYBULSKI

Choroby skórne, weneryczne i włosów.  
Godz. przyjęć: od 8-2 i od 4-8, dla rań od 5-6 wiecz.  
Zawadzka № 1, róg Piotrk. 2477-10-1

## Dr. J. Małowist

— powrócił z Rosji. —  
Przyjmuje tymczasowo: ul. **Długa 5, m. 3,** —  
od g. 9-11 r. i od 4-6 pp. 3354-10-1

## Dr. L. Szayerowicz

po powrocie z Rosji, wznowił przyjęcia.  
Choroby wewnętrzne i kobiece. —  
**Piotrkowska 82.** —  
Przyjęcia od 10-12 i od 4-7. 3028-10-1

## Dr. J. Bette

— powrócił z Rosji. —  
Przyjmuje od 8-11 rano i od 4-6 po poł. Piotrkowska 6, front, II p. 3421-10

## Łekarz weterynarii

### Dr. S. WOLMAN

powrócił z Rosji i wznowił przyjęcia. —  
**Andrzeja № 30.** —  
3271-1

## Akuszerka

— **B. Pipikowa** —  
z dyplomem Ces. Ak. w Petersburgu, praktykująca 25 lat, przyjmuje od 9 rano **Łódź, Piotrkowska 133** w podw., wejście na lewo, II p. na prawo. Dla pań przyjeżdżających swobodny lokal. 2605-10-1

## Zdolni

stolarze i przykrawacze, obeznani z maszynami robotami, mogą się zgłosić do Pabjanickiej fabryki mebli, Pabjanice, Ogrodowa 34. 3 60 3

## PRZEPROWADZKI

na letniska przyjmują **B-o-a Glickman**  
Zamówić można w składzie N. B. MIRTENBAUMA 3278 Piotrkowska 69.

## Różne mieszkania.

2 pokoje z kuchnią i pokój z kuchnią i pojedyncze pokoje są do wynajęcia od zaraz lub od 1 lipca. Na żądanie z oświetleniem elektrycznym. **Lipowa № 71,** (ob. Andrzeja). Stróż wskaże 3233-3

## 1,000 mk. nagrody.

Skradzono dwa ogiery: jeden kasztanowaty, biały ogon; drugi gniady, 5-io letni, we wsi Wrzącej. Wiadomość: wieś Wrząca, gm. Lutomierski, pow. Łaski. Magd. dr. Antoni. 3440-1

**Potrzebna** dziewczyna, umiata gotować do restauracji, od zaraz. Wiadomość: Królika 14, „Bar Express” 3438-1

**Potrzebny** uczeń do zakładu zegarmistrzowskiego. C. Nace, Rokicińska 6. 3439-4

**Poszukuje** się spółnika do dźbrze prosperujące i ekonomicznej w powiaty z kapitałem od 12 d. 150 tys. got. mk. Wiadomość: ul. Przejazd 5, m. 8. 3186-1

**Pieniążek** można dostać na wszelkie kwoty w Lombardowe Piotrkowska 69, druga brama, III piętro, m. 52. 3438-5-1

**Pis** owczarek niemiecki, przybłąkał się i jest do odebrania za zwrotem kosztów. Sienkiewicza 50, m. 2. 35 0-3

## ZAKŁAD KAPIELOWY

### BUSK

W POLSCE.  
Sezon 1918 od 20 maja do 20 września.

**Kapiele siarczane błotne**  
„**ciak rycerski**”  
„**śloneczne**”  
**Wodociąg**

Wspaniały park kuracyjny. Wyborna (polska) kuchnia w zakładowej restauracji, ceny przystępne.

Codziennie od 20 czerwca do 20 sierpnia koncert włościańskiej kapeli symfonicznej pod batuną królewską p.o. **Hamysłowski Karol i Stanisława.**

Na żądanie wysyła się prospect bez latnie. 2738-31-1

## Drożdże

fabryki krajowej codziennie świeże, po cenach fabrycznych.  
**Coldust, Al. Kościuszki** № 32, II piętro. 3278-3

## LOMBARD

owe kwity kupuje także z mianowienia okazyjnie. Za biżuterję, dywany, futra i garnie robię płać najwyższe ceny.  
**Piotrkowska 69,** druga brama III piętro, m. 32. 3370-3

## Zarząd Gminy Starozakonnych m. Łodzi,

podaje do wiadomości, że cesarsko-niemieckie przydzium policji w d. 10 maja r. b. za nr. 692, zatwierdziło rozkład podatków gminnych za 1917/18 rok etatowy.

Zawiadamiając o powyższym kontrybucyjnym, Zarząd Gminy wzywa do zapłacenia składki gminnej w ciągu 14 dni. Po tym terminie rejestr poborczy, w myśl istniejących przepisów, przekazany zostanie Urzędowi Sekwestracyjnemu do zainkasowania.

Oddzielne zawiadomienia rozesłane nie będą.

Kasa Gminy przyjmuje wpłaty za pokwitowaniem od godz. 9 rano do 1 po poł.

## Kwiaciarnia przy ul. Dzielnej 6.

**Poleca!** Kwiaty doniozkowe i różę ciętą; świeże; nowalje inspektowe; nasiona i kartofle wczesne amerykańskie. **Dekoracja do wynajęcia.**

Przyjmuje roboty ogrodnicze: ubieranie balkonów, ogródków, przesadzanie roślin pokojowych. 2420-1 i **Bukiety, wiąz.** Sadzonki warzyw i kwiatów.

**Powozik** lub bryczka kryta na jednego konia kupię. Oferty składać u stróża przy ul. Sierowej 10. 3478-2

**Restauracja** oddana na letni sezon. Kompetentne osoby. Warunki bardzo dogodne. Tamże potrzebna sprzedawczyni do sklepu kolonialnego. Wiadomość: Hejnowek, v. s. a. v. s. Remizy, dom Leśczyńskiego. 3472-2

**Słuchaczka** widzieli filozoficznego poszukiwacza kondycji na wjazd z końcem lipca. Zgłoszenia: Kraków, Uniwersytet Jagielloński, dla Kronmahnówny. 3870-3-1

**Wdowa** w średnim wieku, inteligentna, poszukuje posady jako gospodyni lub towarzysząca starszej osobie, pani lub jana, za utrzymanie, może również wyjechać. Oferty w admin. „Godziny” sub. „S. S.” 343-3

**Zaginął** pies włczy rasy. Odnaleziony za nagrodą. Grabowa 8, I piętro. 3484-2

Najwyższa wygrana ew. ni. milion marek.  
**Podajcie ręce szczęściu!**  
**Wielka Hamburgska Loteria Państwowa!**

Ko'osalne szanse wygrania całej Hamburgskiej loterii państwowej, której ciągnięcie odbędzie się niebawem.

## Miljon marek

stanowi ewent. najwyższą główną wygraną, lub też jedna z następujących:

300,000	590,000	880,000
370,000	860,000	850,000

i t. d. specjalnie

500,000	300,000	200,000	100,000
90,000	80,000	70,000	i t. d.

Ostatni w 7 kl. wylosuje się **13 milj. 731,000 mk.**

Losy pierwszej klasy wysyłam po cenie urzędowej:

Marek 10. — za cały los,  
Marek 5. — za pół losu,  
Marek 2.50 za ćwierć losu.

Tabele wygranych i wygrane akuratnie po każdym ciągnięciu. Plany oii jalnie wysyłam gratis. Zaleca się zamawianie kilku losów, ponieważ szanse wygrania są wówczas znacznie większe. Klientom moim wypłaciłem już 7 razy wielkie premje, ostatnio 2 razy w jednym roku 305,000 marek i 308,000 marek.

Ponieważ zamówienia zawsze nadsyłają bardzo licznie i zapasowe losy szybko są rozchwytywane, zaleca się teje **jak najszybczo zamawiać,** naj oźniej do 30 maja 1018 r.

## Jos. Damman, Hamburg

Königstr. 15.  
Firma założona w 1851 r. Najstarsza i najbardziej znana kolektka główna.

Subkolektorzy, którzy tragną hręjąc losy za prowizję i na korzystnych warunkach, zechcą natychmiast zgłosić się do mnie. 3182-6

**Zaginął** legitymacja chiełowa na imię Dyonizego Golińskiego, na 6 osób. 3494-1

**Zaginęła** legitymacja chiełowa na imię Pauliny Wiesner, Podleska 14. 3497-1

**Zaginęła** karta węglowa na imię Idla Pruszyńskiego, W. dzewska 44. 3478-1

**Zaginął** paszport niemiecki na imię Walentyny Krolkiewicz, w Pabiancach. 319-1

**Zaginął** paszport niemiecki, wydany na imię Ludwika Bernera, Grabowa 32. 3491-1

**Zaginął** paszport niemiecki, wydany na imię Józefa S. tlera, Karola 12. 3474-1

**Zaginął** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Mariany Róznickiej. 3439-1

**Zaginął** paszport niemiecki, wydany w Rokiczu, na imię Michała Grzeiika. 3450-1